
 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.   27 Reg. Delib. 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2023/2024 ED ELENCO ANNUALE 
2022          

 
L’anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di ottobre alle ore 10.10, nella 

sede comunale. 
 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta PUBBLICA di prima 
convocazione. 

 

 SINDACO Zanuso Maurizio Presente  
 CONSIGLIERE Cracò Letizia Presente  
 CONSIGLIERE Realini Donatella Presente  
 CONSIGLIERE Caliaro Francesco Presente  
 CONSIGLIERE Scalcione Amanda Presente  
 CONSIGLIERE Reina Salvatore Presente  
 CONSIGLIERE Mirante Mattia Presente  
 CONSIGLIERE Zambello Michel Presente  
 CONSIGLIERE Romelli Alessandro Presente  
 CONSIGLIERE Leto Barone Giuseppe Presente  
 CONSIGLIERE Sartorelli Antonio Presente  
 CONSIGLIERE Sgrò Daniela Presente  
 CONSIGLIERE Gullotti Nadia Presente  

 

        Totale presenti   n.  13 
        Totale assenti   n.   0 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 97, quarto comma, lettera a), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il Segretario Comunale 
sig. dott.ssa Vania PESCARIN. 

 

Il sig. ing. Maurizio ZANUSO – Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SENTITO il Sindaco ing. Maurizio ZANUSO relazionare sull’argomento in oggetto; 
 
PRESO ATTO che: 
✓ il Consigliere Giuseppe LETO BARONE anticipa voto contrario sull’argomento, in 

quanto le somme sono riconducibili a lavori imputabili all’Amministrazione; 
✓ il Sindaco interviene affermando che “nessuna responsabilità è dovuta a questa o 

alla precedente Amministrazione”; 
✓ l’Assessore Salvatore REINA invita la minoranza a collaborare, fornire spunti per 

lavorare insieme per una struttura (la piscina) di cui usufruiranno tutti i cittadini; 
✓ interviene il Consigliere Antonio SARTORELLI, che precisa la posizione della 

minoranza, favorevole su colonnine di ricarica veicoli elettrici, ambulatorio medico e 
parco giochi inclusivo, ma intenzionata ad avere maggiori informazioni in merito al 
centro sportivo; 

 
PREMESSO che: 
✓ l’articolo 42, secondo comma, lettera b), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che il 

Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, 
approva, fra gli atti fondamentali del Comune, i programmi triennali ed elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

✓ l’articolo 21, primo e terzo comma, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50, dispone che l’attività 
di realizzazione dei lavori di cui al d.lgs. 50/2016 di singolo importo pari o superiore a 
100.000 Euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto 
dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

✓ il predetto terzo comma, prevede che per i lavori da avviare nella prima annualità, 
deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio; 

✓ il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Decreto Ministeriale 16 
gennaio 2018 recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”; 

✓ l’articolo 41, secondo comma, della L.R. 12 settembre 1983, n. 70, come sostituito 
dall’art. 3, comma 3, lettera a), della L.R. 24 marzo 2003, n. 3, ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti trasmettono all’Osservatorio regionale dei lavori pubblici i 
programmi e gli elenchi annuali previsti dall’art. 14 della legge n. 109/94, relativi ai 
lavori pubblici di qualsiasi importo; 

 
CONSIDERATO pertanto che, sulla base delle suddette normative, è stata redatta la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il D.U.P. per il triennio 2022 – 2023 – 2024 corredato dal 
programma triennale delle opere pubbliche 2022/2023/2024 ed elenco annuale 2022, nella 
medesima seduta di approvazione del bilancio di previsione 2022/2023/2024; 
 
ATTESO che a seguito di nuovi interventi proposti dal servizio tecnico comunale, per un 
importo complessivo previsto in € 928.200,00, questa amministrazione intende eseguire i 
seguenti lavori: 



 

 

✓ lavori di manutenzione straordinaria per realizzazione poliambulatorio; 
✓ lavori di efficientamento energetico del centro sportivo comunale di via Rossini; 
 
RICHIAMATO l’art. 21, comma 3, ultimo periodo, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
ai sensi del quale, ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5 del medesimo d.lgs.; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
✓ n. 84 del 20.10.2022 ad oggetto: “Esame ed approvazione progetto di fattibilità 

tecnico economica dei lavori di manutenzione straordinaria per realizzazione 
poliambulatorio”; 

✓ n. 85 del 20.10.2022 ad oggetto: “Approvazione progetto di fattibilità tecnico 
economica dei lavori di efficientamento energetico del centro sportivo comunale di 
via Rossini”; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo di € 928.200,00 può essere finanziato, come di 
seguito: 
✓ € 109.604,00 mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato 

destinato a investimenti; 
✓ € 468.596,00 mediante disponibilità di bilancio (ristorno frontalieri); 
✓ € 350.000,00 mediante contributo della Regione Lombardia per la realizzazione di 

investimenti per l’efficientamento energetico degli impianti sportivi natatori e del 
ghiaccio di loro proprietà, in attuazione della delibera di Giunta Regionale n. XI/6308 
del 26 aprile 2022, oppure, in caso di non ottenimento del contributo o di 
concessione del contributo di importo inferiore, mediante l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione vincolato destinato a investimenti; 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
✓ n. 15 in data 29.06.2022 e n. 18 in data 29.07.2022, di approvazione di variazioni al 

bilancio 2022/2023/2024, con le quali è stato applicato l’avanzo di amministrazione 
vincolato destinato agli investimenti, per l’importo complessivo di € 109.604,00; 

✓ n. 23 in data odierna, di approvazione di una variazione al bilancio 2022/2023/2024, 
con la quale è stato previsto l’importo di € 350.000,00 derivante da contributo 
regionale; 

 
RAVVISATA la necessità, sulla scorta delle suddette variazioni, di dover modificare ed 
integrare il suddetto programma triennale 2022/2023/2024 e l’elenco annuale 2022 delle 
opere pubbliche; 
 
DATO ATTO che le modifiche introdotte sono necessarie per garantire il mantenimento 
degli equilibri generali di bilancio 2022/2023/2024 e il rispetto del vincolo del “Pareggio di 
Bilancio” ovvero dei vincoli di finanza pubblica; 
 
RITENUTO necessario procedere a modificare le schede del programma triennale 
2022/2023/2024, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 18.03.2022, esecutiva ai 
sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO l’art. 5, comma 10, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 16.01.2018 n. 14, in cui si cita “Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 
sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 
2, del codice”. 



 

 

 
VISTA la modifica al programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 
2022/2023/2024 e relativo elenco annuale per l’esercizio 2022, allo scopo predisposto 
dall’ufficio tecnico comunale; 
 
VERIFICATO che la modifica al programma triennale 2022/2023/2024 ed elenco annuale 
2022 dei lavori pubblici: 
✓ è coerente con le previsioni del bilancio 2022/2023/2024; 
✓ è stato redatto secondo quanto stabilito dall’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016; 
✓ è conforme ai modelli approvati con Decreto del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti in data 16.01.2018; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per procedere all’approvazione della modifica del 
programma di cui trattasi; 
 
VISTI: 
❖ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unici delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, e s.m.i.; 
❖ il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO: 
✓ che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. n. 

267/2000, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere 
favorevole, per quanto di competenza: 
❖ in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del servizio Tecnico; 
❖ in ordine alla regolarità contabile, il Responsabile del servizio Economico 

Finanziario; 
✓ del parere favorevole del Revisore del Conto che si allega al presente deliberato 

come parte integrante e sostanziale, espresso ai sensi dell’articolo 239, primo 
comma, lettera b), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

che si allegano alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI nove favorevoli e quattro astenuti (Giuseppe LETO BARONE, Antonio 
SARTORELLI, Daniela SGRO’, Nadia GULLOTTI), essendo tredici i presenti, espressi nei 
modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI MODIFICARE il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2023/2024 ed 
elenco annuale 2022, per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportato. 
 
2) DI APPROVARE le schede sottoelencate, aggiornate alle modifiche apportate al 
precedente punto 1), che alla presente si allegano per farne parte integrante e sostanziale 
come di seguito: 
 

Allegato/ 
Scheda 

Tipo Descrizione 



 

 

I / A 
programma triennale 
OO.PP. 2022/2023/2024 

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione 
del programma 

I / B 
programma triennale 
OO.PP. 2022/2023/2024 

Elenco delle opere incompiute 

I / C 
programma triennale 
OO.PP. 2022/2023/2024 

Elenco degli immobili disponibili 

I / D 
programma triennale 
OO.PP. 2022/2023/2024 

Elenco degli interventi del programma 

I / E 
programma triennale 
OO.PP. 2022/2023/2024 

Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

I / F 
programma triennale 
OO.PP. 2022/2023/2024 

Elenco degli interventi presenti nell’elenco 
annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati 

 
3) DI STABILIRE che la modifica del “Programma triennale” dei lavori pubblici per il 
triennio 2022/2023/2024 ed “Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2022” siano 
pubblicati sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio 
nonché sul sito internet dell’ente all’indirizzo https://www.comune.saltrio.va.it, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Opere pubbliche”. 
 
4) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del 
Comune di Saltrio, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > 
Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 
 
Successivamente il Consiglio Comunale, stante la necessità di provvedere nel più breve 
tempo possibile ad attivare le procedure per l’affidamento dei lavori previsti con la 
presente modifica, a seguito di separata votazione, con voti nove favorevoli e quattro 
astenuti (Giuseppe LETO BARONE, Antonio SARTORELLI, Daniela SGRO’, Nadia 
GULLOTTI), delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ing. Maurizio ZANUSO   dott.ssa Vania PESCARIN 

  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 
 
 
 

C E R T I F I C A Z I O N I 
Il Segretario Comunale certifica che: 

Eseguibilità 
La presente deliberazione: 

 
sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

Pubblicazione 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124,, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online nel sito web istituzionale del Comune di Saltrio accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, legge 
18.06.2009, n. 69, il giorno 09.11.2022 e per quindici giorni consecutivi fino al 24.11.2022. 

Esecutività 
La presente deliberazione diviene esecutiva, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, d.lgs. 
18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 09.11.2022 

 


		2022-11-09T14:08:49+0100
	I approve the document


		2022-11-09T13:51:06+0100
	I approve the document




